ÆSAR, quum peregrinos for-
te quosdā vidisset Romæ di-
uites, qui canum catulos in
gremio & simiarum circum-
ferebant, atq; in delitiis habe-
bant, Anne fœminæ, quæ fuit,
apud eos nō parent pueros:
sane quàm digna principe admonitione vsus a-
pud eos, natiuam qui nobisque insitam charita-
tem & indulgentiam effundunt in bestias, homi-
nibus debitam, non bestijs. Igitur quando animo
nostro auiditas inest naturalis quædam discendi
& contemplandi, meritò compellimur; siqui eam,
honestis præteritis & vtilibus, ad vana accommo-
dent audienda & spectanda, eos culpate. Nam sen-
sus quidem quum obiecta, ipsorum ictus occurfu,
patiendò apprehendat, cogimur fortasse quic-
quid sese offert, siue commodū sit siue incommo-
dum, contemplari: at mente pro nutu quisq; vti,
vertereq; se ipse semper ac traducere facile quo li-
beat, valet. Debet itaque optima quæq; persequi,
quo non contempletur modò, sed alatur etiam
contemplando. Vt enim oculo is demū gratus est
color, qui floridus simul & amœnus recreat alitq;
visum, ita mens ad ea deducenda spectacula est,
quæ oblectando ad propria eam alliciant bona. Ea
sunt in virtutis posita operibus, quæ æmulationem
& alacritatem quandam excitant, & inflamment
spectatores ad imitandum. Siquidem aliis in rebus
non cōtinuò qui admiratur factum aliquod, inci-
tatur ad id efficiendū. Imò sæpe contra, quos opus
delectauit, hi cōtemnunt opificem. Quod in vn-
guentis vsu venit & purpura: hæc nobis grata sunt,
tinctores & vnguētarios, seruales & sordidos duci-
mus. Præclare itaq; Antisthenes, quū insignē tibi-
cinē esse audiuisset Ismeniā, At homo (inquit) pra-
uus est: alioquin tibi cē nō tā fit insignis. Philippus
filio, quū suauiter aliquādo & scite cecinisset, Non
te pudet (inquit) tā bene canere? Sat est enim si vel au-
dire vacet regi canētes, magnumq; musis honorē
habet si certantes in huiusmodi artib; spectet alios.

Qui verò vilis per se artes obit, hic suæ ad honesta studia fœcordiæ industriam in futilibus rebus profert contra semetipsum testem. Neque sane qui Pisæ spectavit Iouem, Phidias esse iuuenis ingeniosus cupiuit vllus: neq; qui Iunonem Argis, Polycletus: neque Anacreon aut Philemon, aut Archilochus, horum qui ductus est poematibus. neque enim, si opus vt venustum oblectet, statim suspiciedus fuerit autor. Quare ea, quia nō excitant ad æmulandum studium, neque stimulant rapiuntque ad imitandum, fructum suis ferunt spectatoribus nullum. At virtus profecto ipsis actionibus ita homines extemplo incendit, vt simul & opera eius in admiratione habeant, & imitari gestiant effectores. Quippe fortunæ bonorum possessiones & fructiones, virtutis verò amplectimur actiones, atque accipere illas ab aliis, has à nobis alios cupimus. Rapit enim nos ad se vi agendi honestum, impetumque subito infundit actiuosum: informans non imitatione spectatorem, sed ipso aspectu operis voluntatem imprimens imitanti. Nobis igitur visum est describendis immorari vitis. Est decimum hoc volumen, quod commentati sumus, Periclis vitam & Fabij Maximi, qui bellum cum Annibale gessit, complectens, virorum cum cæteris parium virtutibus, tum præcipue mansuetudine & iustitia, quique patientia aduersus ciuium & collegarum suorum insolentiam, optime fuerunt de patriis suis meriti. Id rectene atque ordine destinemus, existimes licet ex iis quæ tradimus.